ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNN&PTNT-CNTY Thanh Hóa, ngày         tháng       năm 2025

V/v đề nghị báo cáo công tác

phòng, chống buôn bán, vận

chuyển trái phép động vật, sản

phẩm động vật qua biên giới vào

Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

Kính gửi: Cục Quản lý thị trường tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 774/UBND-

NN ngày 16/01/2025 về việc tập trung chỉ đạo tổ chức ngăn chặn và xử lý nghiêm

các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật qua biên

giới vào Việt Nam. Theo thông tin từ Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại

Công văn số 399/BNN-TY ngày 10/01/2025 về việc tập trung chỉ đạo, tổ chức

ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép động

vật, sản phẩm động vật qua biên giới vào Việt Nam, trong thời gian qua hiện tượng

buôn bán, vận chuyển trái phép động vật và sản phẩm động vật qua biên giới tại

một số tỉnh Miền Trung vào Việt Nam diễn ra phức tạp, đặc biệt là tại các tuyến

biên giới làm gia tăng nguy cơ xâm nhiễm, lây lan các loại dịch bệnh nguy hiểm

như bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Lở mồm long móng (LMLM), Tai xanh, Dịch tả

lợn cổ điển, Cúm gia cầm,….

Để ngăn chăn hiệu quả hiện tượng buôn bán, vận chuyển trái phép động vật

và sản phẩm động vật qua biên giới trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Sở Nông nghiệp

và PTNT đề nghị Cục quản lý thị trường tỉnh Thanh Hóa - Thường trực Ban chỉ

đạo 389 tỉnh Thanh Hóa báo cáo kết quả công tác phòng, chống buôn lậu trong

lĩnh vực động vật, sản phẩm động, đặc biệt là công tác ngăn chặn và xử lý buôn

bán, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật qua biên giới vào địa bàn

tỉnh Thanh Hóa từ năm 2024 đến nay, báo cáo xin gửi về Sở Nông nghiệp và

PTNT trước ngày 23/01/2024 để tổng hợp báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT

và Chủ tịch UBND tỉnh.

Đề nghị Cục Quản lý thị trường tỉnh Thanh Hóa quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh (để b/c);

- Lưu: VT, CNTY (2).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Hiệp

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-18T11:30:48+0700
	HÀ NỘI
	Đặng Văn Hiệp<hiepdv.cccnty@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-20T08:10:01+0700

		2025-01-20T08:10:14+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-20T08:10:36+0700